
Pregled Dokumenata| Broj

20/14

Početna (/) / Dokumenti (/Docs/) / Službene novine Kantona Sarajevo (/Docs/Drzavni)
/ Dokumenti pregled

Službene novine Kantona Sarajevo, broj 20/14
Na osnovu člana 24. stav (11) Zakona o šumama Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 5/13), ministar privrede Kantona Sarajevo donosi

PRAVILNIK

O NAČINU UTVRĐIVANJA I NADOKNADI ŠTETE PRIČINJENE U ŠUMAMA I NA ŠUMSKOM ZEMLJIŠTU

Član 1.
(Predmet)

Ovim pravilnikom propisuju se način utvrđivanja i nadoknade štete u šumama i na šumskom zemljištu koju su pričinila fizička i pravna lica.

Član 2.
(Šumska šteta)

Šumska šteta, prema ovom pravilniku, podrazumijeva oštećivanje koje fizička odnosno pravna lica nanesu šumi, šumskom zemljištu, šumskim proizvodima
(oštećivanje, sječa ili otuđivanje šumskih proizvoda) i šumskoj infrastrukturi.

Član 3.
(Šuma i šumsko zemljište)

Član 4.

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

1 of 7 16.10.2017 15:50



(Šumski proizvodi)

Šumskim proizvodima u smislu ovog pravilnika smatraju se: tehničko drvo, sitno tehničko drvo, prostorno drvo, šumske sadnice u šumskim rasadnicima i prirodnim
biljevištima, četinarska i lišćarska stabla kao i njihovi dijelovi namijenjeni za novogodišnje praznike i druge praznika, sadnice u šumskim kulturama, šumsko sjeme,
šumske biljke u prirodnim sastojinama i šumskim kulturama, gljive, šumsko sjeme i plodovi, ljekovito i drugo bilje i ostali šumski proizvodi.

Član 5.
(Osnovica)

Član 6.
(Tehničko drvo)

Član 7.
(Gotovi šumski proizvodi)

Za izrađene - gotove šumske proizvode, koje je počinilac protivpravno prisvojio ili uništio, naknada pričinjene štete se utvrđuje tako što se osnovica odgovarajućeg
sortimenta uveća za 500%.

Član 8.
(Naknada za tehničko drvo)

a) 200% ako drvo potiče iz prirodnih šuma,

b) 300% ako drvo potiče iz šuma nastalih vještačkim pošumljavanjem,

c) 400% ako drvo potiče iz priznatih šumskih sjemenskih objekata, zaštitnih šuma, šuma sa posebnom namjenom, od matičnih, elitnih ili plus stabala i stabala na
kojima su postojali taksacioni ili posjedovni znaci,

d) 600% ako drvo potiče od rijetkih vrsta drveća čija je sječa zabranjena.

a) za stablo do 50 cm debljine na panju: kod četinara 80% tehničkog, 2% ogrevnog i 18% otpatka, a kod lišćara 60% tehničkog, 25% ogrevnog i 15% otpatka, od
bruto mase stabla (krupno drvo),

b) za stablo preko 50 cm debljine na panju: kod četinara 75% tehničkog, 5% ogrevnog, 20% otpatka, a kod lišćara 50% tehničkog, 30% ogrevnog i 20% otpatka, od
bruto mase stabla (krupno drvo).

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

2 of 7 16.10.2017 15:50



a) cijepanu građu (šindra, duga i dr.) 50%,

b) za tesanu građu 45% i

c) za rezanu građu kod četinara 33%, a kod lišćara 47%.

Član 9.
(Sitno tehničko drvo)

Član 10.
(Prostorno drvo)

j) za željezničke pragove i tesane grede za 1 m3 treba 1,67 m3 oblovine,

k) za jednu tonu drvenog uglja treba 10 prostornih metara ili 6,90 m3 ogrevnog drveta.

Član 11.
(Šumske sadnice)

Član 12.
(Šumske kulture)

Član 13.
(Stabla obilježena znakovima)

Član 14.
(Rijetke vrste drveća)

Za posječene rijetke vrste drveća: pančićeve omorike (Picea omorika (Pančić) Purk.), tise (Taxus baccata L.), mečje lijeske (Corylus colurna L.), planinskog javora (Acer
heldreichii Orph.), planinskog bora (Pinus mugo Turra), zelene johe (Alnus viridis (Chaix) Lam. & DC.), munike (Pinus heldreichii Christ.), zanovijeti (teria ramentacea
(Sieber) Presl), božikovine (Ilex aquifolium), lovorolisnog likovca (Daphne laureola) i meke veprine (Ruscus hippoglosum) naknada štete se obračunava 600% više od
prodajne cijene odgovarajućeg proizvoda.

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

3 of 7 16.10.2017 15:50



Član 15.
(Stabla namijenjena za praznike)

Član 16.
(Oštećenja na drvetu)

Član 17.
(Krčenje i čiste sječe)

U slučaju bespravnog krčenja ili čiste sječe šume, pored naknade štete za drvnu masu koja se obračunava po odredbama ovog pravilnika, u naknadu štete se moraju
uračunati troškovi pripreme zemljišta za pošumljavanje, uspostavljanje šumskog reda, pošumljavanja, troškovi njege i zaštite pošumljene površine za idućih pet
godina, te naknada za umanjene općekorisne funkcije šuma.

Član 18.
(Šteta od požara)

Ako je šteta u šumi pričinjena požarom, osim troškova iz člana 17. ovog pravilnika, u naknadu štete uračunavaju se i troškovi gašenja požara i čuvanja požarišta.

Član 19.
(Šumska infrastruktura)

Član 20.
(Paša, brst i žirenje)

lan 21.
(Šteta na šumskom zemljištu)

Iznos naknade šumske štete koja je nanesena šumskom zemljištu korištenjem, razaranjem, kopanjem, odvoženjem humusa, treseta, gline, pijeska, zemlje, šljunka ili
kamena, ispuštanjem otrovnih tvari, uskladištenjem štetnih otpadaka, te drugim biotičkim i abiotičkim faktorima ili na neki drugi način, utvrđuje se na osnovu
troškova otklanjanja štete nanesene šumskom zemljištu i njegove sanacije kojom će biti dovedeno u prvobitno stanje.

Član 22.
(Ostali šumski proizvodi)

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

4 of 7 16.10.2017 15:50



a) za koru i korijenje drveća i grmlja - 600%,

b) za cvijeće, travu, listinac, mahovinu, paprat, trsku - 300%,

c) za ljekovito, aromatsko i jestivo bilje - 500%,

d) za gljive - 300%,

e) za med - 400%,

f) za sjeme i plodove šumskog drveća i grmlja - 100%,

g) za smolu i ostale izlučevine - 300%.

Član 23.
(Obilježavanje šumske štete)

Član 24.
(Stupanje na snagu)

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 07-01-02-2841/14
19. maja 2014. godine

Sarajevo Ministar
Mr. sci. Emir Hrenovica, s. r.

Hvala što ste naš pretplatnik. Koristite pogodnosti koje dobijate pretplatom.

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

5 of 7 16.10.2017 15:50



O nama
Javno preduzeće Novinsko-
izdavačka organizacija SLUŽBENI
LIST BOSNE I HERCEGOVINE. Sva
prava pridržana. 2014

Adresa
Džemala Bijedića 39/III
71000 Sarajevo
Bosna i Hercegovina
Email: sllist@sllist.ba
(mailto:sllist@sllist.ba)

Email (mailto:info@sllist.ba)

Kontakti
Centrala
Tel: 033/722-030

Uredništvo
Tel: 033/722-038

Email (mailto:info@sllist.ba)

Prodaja
Tel: 033/722-079
Oglasni
odjel
Tel: 033/722-049 i 033/722-050, Fax:

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

6 of 7 16.10.2017 15:50



Email (mailto:urednistvo@sllist.ba)

Email (mailto:info@sllist.ba)

Email
(mailto:racunovodstvo@sllist.ba)

Email (mailto:pretplata@sllist.ba)

Email (mailto:info@sllist.ba)

Pravna služba
Tel: 033/722-051

Računovodstvo
Tel: 033/722-045, Fax: 033/722-046

Pretplata
Tel: 033/722-054

Ekspedit
Tel: 033/722-041

Email (mailto:oglasi@sllist.ba)
033/722-074

Tehnički sekretar
Tel: 033/722-061, Fax: 033/722-064
Ured direktora
Tel: 033/722-061
Komercijala
Tel: 033/722-042

2014 © JP NIO Službeni list Bosne i Hercegovine. Sva Prava Pridržana.

Službeni List- Pregled Dokumenta http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/YJEMhN2EKA4=

7 of 7 16.10.2017 15:50


